

# ALSUNGAS ZIŅAS

ALSUNGAS NOVADA IZDEVUMS NR. 7 (193) 2017. GADA JŪLIJS

## ALSUNGAS NOVADA DOMES SĒDĒ

### 20. jūlijā notika Domes sēde, kurā tika skatīti vairāki jautājumi:

- ◊ sakarā ar deputāta **Jāņa Šmidberga** iesniegumu par mandāta nolikšanu, vietā stājas nākamā deputāta kandidāte **Ilze Bloka** no saraksta "LATVIJAS ZEMNIEKU SAVIENĪBA".
  - ◊ izslēdza no Alsungas novada domes Finanšu un saimnieciskās darbības komitejas sastāva Voldemāru Dunajevu un Jāni Šmidbergu.
  - ◊ Alsungas novada domes **Finanšu un saimnieciskās darbības komitejas sastāvā** ievēlēja deputātus **Juri Šteinbergu** un **Ilzi Bloku**.
  - ◊ nolēma slēgt sadarbības līguma projektu ar biedrību "BOKSA KLUBS PĒRKONS".
- Apstiprināja Alsungas novada domes, vidusskolas un BIEDRĪBAS trīspusējo Sadarbības līguma projektu, nosakot biedrības regulārajām nodarbībām telpu nomas maksu 1,42 euro mēnesī.
- ◊ deleģēja novada domes priekšsēdētāju **Daigu Kalniņu** kā pastāvīgo locekli Kurzemes plānošanas reģiona attīstības padomē un priekšsēdētāja vietnieku **Grigoriju Rozentālu** kā aizvietotāju ar balsstiesībām novada domes priekšsēdētājas D. Kalniņas prombūtnes laikā Kurzemes plānošanas reģiona attīstības padomē.
  - ◊ deleģēja novada domes priekšsēdētāju **Daigu Kalniņu** dalībai Latvijas Pašvaldību savienības Kongresā un biedru sapulcē.
  - ◊ atteica palīdzēt televīzijas Re TV raidījumam "Esticu.." ar finansējumu 200euro+PVN.
  - ◊ nodeva atsavināšanai Alsungas novada domei piederošu dzīvokļa īpašumu, kas sastāv no būvēm un zemes daļas. Noteica nekustamā īpašuma atsavināšanas veidu – pārdošana par brīvu cenu.
  - ◊ veiks ierakstīšanu Zemesgrāmatā un dzīvokļa īpašuma " Dienvidstacijas 1-3" novērtēšanu atsavināšanai.
  - ◊ piešķīra adresi nekustamā īpašuma sastāvā esošai zemes vienībai un uz tā esošām ēkām.
  - ◊ atļāva nekustamam īpašumam atdalīt no īpašuma zemes vienību un noteikt atdalītajai zemes vienībai nekustamā īpašuma lietošanas mērķi - mežsaimniecība.
  - ◊ pamatojoties uz SIA „Latvijasmernieks.lv” izstrādāto zemes ierīcības projektu nekustama

īpašuma zemes gabaliem, noteikt lietošanas mērķi- lauksaimniecība.

- ◊ noteica kustamās mantas transportlīdzekļa ISUZU TURQUOISE , valsts reģistrācijas Nr.GN4324, izlaiduma gads 2007.g. atsavināšanas veidu - **pārdošana par brīvu cenu**.

Apstiprināja transportlīdzekļa ISUZU TURQUOISE pārdošanas cenu **7840.00 euro**, kas noteikta saskaņā ar transportlīdzekļa novērtēšanas aktu un izpilddirektora atzinumu.

Publicēt sludinājumu par kustamās mantas transportlīdzekļa ISUZU TURQUOISE pārdošanu par brīvu cenu laikrakstā „Kurzemnieks” un pašvaldības mājas lapā internetā, nosakot, ka pieteikums par transportlīdzekļa ISUZU TURQUOISE pirkšanu iesniedzams Alsungas novada domē desmit darba dienu laikā no sludinājuma publicēšanas ( 2017. gada 7. augustā.).

Ja desmit darba dienu laikā pēc minētā sludinājuma publicēšanas piesakās pirkt vairākas personas, uzdot Alsungas novada Mantas novērtēšanas un izsoļu komisijai apstiprināt izsoles noteikumus un organizēt izsoles rīkošanu. Kontroli par lēmuma izpildi uzdot nekustamā īpašuma speciālistei Santai Kreičmanei.

Uzdot izpilddirektoram V.Dunajevam ievērot nosacījumu, ka pašvaldības finansējums autobusa ISUZU TURQUOISE remontdarbiem pēc 20.07.2017. tiek pārtraukts.

- ◊ piešķīra līdzfinansējumu 50 euro apmērā Pelču speciālās internātpamatskolas- Attīstības centra audzēknim dalībai Olimpiādē Zviedrijā.
- ◊ apstiprināja par piemērotāko senioru un bērnu aktīvās atpūtas parka izveides vietu neiznomāto pašvaldībai piederošo teritoriju pie Alsungas muzeja 1300 m<sup>2</sup> platībā.
- ◊ noteica Kora "Senais kalns" rīkotajam pasākumam 2017.gada 12. augustā kora dalībnieku ēdināšanu Alsungas vidusskolas ēdnīcā - pusdienas 28 cilvēkiem - viena ēdienreize, par līgumcenu Euro 8.264 plus PVN, t.sk. produktu izmaksas Euro 7.214, (ēdienu gatavošanas izmaksas Euro 1.05\*).
- ◊ noteica Alsungas Kultūras nama rīkotajam pasākumam- senioru deju kopu festivāla "Ziedulejas ritmi" 2017.gada 26.augustā ēdināšanas pakalpojumu sniegšanu par

līgumcenu Euro 2.07 plus PVN, t.sk. produktu izmaksas 1.02 (ēdienu gatavošanas izmaksas Euro 1.05 \*) Alsungas vidusskolas ēdnīcā.

◊ dome anulēja deklarētas dzīves vietas divām personām un vienai atļāva slēgt apakšīres līgumu un deklarēties.

◊ ar 20.07.2017. izbeidza 20.02.2014. novada domes sēdes lēmumu par domes priekšsēdētāja Aivara Sokolovska deleģējumu biedrībā "Etniskās kultūras centrs "SUITI"".

◊ ar 20.07.2017. deleģēja biedrībā "Etniskās kultūras centrs "SUITI" novada domes priekšsēdētāju Daigu Kalniņu.

◊ pieņēma zināšanai, ka bijušajam novada domes priekšsēdētājam Aivaram Sokolovskim izmaksāts pabalsts vienas mēnešalgas apmērā.

◊ Alsungas novada domes (pašvaldības) darba samaksas un sociālo garantiju Nolikuma 2.sadaļu "Deputātu darba samaksas kārtība" **papildināt ar punktu 2.5.** Pamatojoties uz Valsts un pašvaldību institūciju amatpersonu un darbinieku atlīdzības likuma 3.panta (6.1) un (6.2) noteikumiem, **samaksu nesāņem pašvaldības domes deputāts, kas ieņem algotu darbu domē.**

◊ piešķīra novada domes priekšsēdētājam Daigai Kalniņai atvaļinājumu no 30.08.2017. līdz 01.09.2017. bez darba samaksas saglabāšanas.

◊ atcēla iepriekš apstiprināto Alsungas Livonijas ordeņa pils darbības stratēģiju 2017.-2023.gadam un apstiprināja Alsungas Livonijas ordeņa pils darbības stratēģiju 2017. - 2025. gadam.

◊ nolēma iznomāt biedrībai "Etniskās kultūras centrs "SUITI" pašvaldības telpas (pēc inventarizācijas plāna Nr.3-26,2 kvm, Nr.4-2,7 kvm, Nr.5-1,8 kvm, Nr.9-21,0 kvm) līdz 2030.gada 31.decembrim. Apstiprināja nomas maksu 1,42 euro/mēnesī par katru iznomāto telpu.

◊ atteica Jaunsardzes un informācijas centram iekļauties viņu piedāvātā projektā par stēlu izgatavošanu un izvietojumu.

◊ deliģēt dalībai pārstāvjus šādās LPS komitejās:

1.1.**Finanšu un ekonomikas komitejā** domes priekšsēdētāju Daigu Kalniņu un Attīstības nodaļas vadītāju,

1.2.**Reģionālās attīstības un sadarbības komitejā** domes priekšsēdētāju Daigu Kalniņu un Attīstības nodaļas vadītāju,

1.3.**Izglītības un kultūras komitejā** domes priekšsēdētāju Daigu Kalniņu un Izglītības pārvaldes vadītāju Aīdu Vanagu,

1.4.**Veselības un sociālo jautājumu komitejā** domes priekšsēdētāju Daigu Kalniņu un Sociālā dienesta vadītāju Mairu Baamani.



### Labdien, cienījamie novadnieki!

Pateicos jums par atsaucību un ieinteresētību novada attīstībā, izsakot savus priekšlikumus, ierosinājumus un vēlmes. Lepojos, ka mūsu novadā dzīvo tik atbildīgi un domājoši cilvēki, kas nevis ņurd pa kaktiem un peļ citu darbu, bet nāk ar

konkrētiem ierosinājumiem, ko un kā darīt! Uzsākot darbu kā domes priekšsēdētājam, vispirms laiks tika veltīts domes struktūrvienību un iestāžu darba iepazīšanai, problēmu identificēšanai, vērtēts budžets un tā izpilde. Tikai redzot visu kopskatā, ir iespējams izvērtēt prioritāri veicamo, atbilstoši budžeta iespējām. Mēneša otrajā pusē ir sācies intensīvs darbs, plānojot nepieciešamos uzlabojumus un papildinājumus darba organizācijā un dokumentācijā, lai nodrošinātu pēc iespējas efektīvāku budžeta līdzekļu izlietošanu, pildot pašvaldības funkcijas.

Kā viena no pirmajām plānotajām pārmaiņām ir skolas un pirmsskolas ēdināšanas bloku apvienošana ar 1. septembri. Apvienojot abus ēdināšanas blokus un piegādājot ēdienu no skolas uz bērnudārzu speciālos termosos, varēs samazināt izdevumus par elektrību, ūdeni un atalgojumu pavāriem. Tā kā vairāki darbinieki tuvākajā laikā plāno doties pensijā, tad šo pārmaiņu rezultātā nevajadzēs atlaist nevienu darbinieku. Ieguvums būs visiem nodokļu maksātājiem, jo rezultātā samazināsies vienas porcijas izmaksas.

Alsungas novada pašvaldība ir iesaistījusies Veselību veicinošo pašvaldību tīklā. Lai cilvēks būtu vesels, viens no svarīgiem priekšnosacījumiem ir tīra vide. Tāpēc Pašvaldības policijas darbinieces ir sākušas apciemot visus iedzīvotājus, pārbaudot, vai ir noslēgts līgums par atkritumu izvešanu. Ja gadījumā kāds iedzīvotājs aizmirsis noslēgt līgumu, viņam tiek iedota informatīva lapa, kā to izdarīt un viens mēnesis laika līguma noslēgšanai.

Vēlos informēt arī, ka augustā būs jauns Attīstības nodaļas vadītājs, jo Aiga Vanaga-Poriķe ir pieņēmusi jaunus izaicinājumus un citu darba piedāvājumu. Aiga ir solījusies konsultēt savu darbu pārņēmēju, lai darbs projektu īstenošanā un pieteikšanā ritētu bez aizķeršanās.

Valstī ir uzsāktas reformas izglītības jomā, kas skars arī Alsungas izglītības iestādes. Pašreiz

Ministru kabinets skata grozījumus Izglītības likumā un Vispārējās izglītības likumā, kas paredz daudz izmaiņu. Tika sagatavoti un iesniegti iebildumi Ministru kabinetam un Latvijas Pašvaldību savienībai pret likumu grozījumus paredzēto, ka bērniem būs jāsāk mācīties 1. klasē tajā gadā, kad bērns kļūst sešus gadus vecs, kā arī plānu, ka Ministru kabinets noteiks, cik bērni nepieciešami vidusskolas klases atvēršanai un ar kādām sekmēm bērnu vispār drīkst uzņemt vidusskolā. Ar šo iebildumu nosūtīšanu cīņa nebeigsies. Būs nepieciešamas arī turpmākas sarunas un iebildumi, kā arī intensīvs darbs izglītības iestādēs.

Darba dunā arī emocionāli mirkļi: prieks par darbīgajiem senioriem, kas organizē pasākumus un piepilda savu ikdienu ar dažādiem darbiņiem; dārznieku entuziasms un idejas, kā padarīt Alsungu skaistāku; SEB bankas solījums saglabāt bankomātu Alsungā; fantastiski sakoptās sētas un pagalmi; izsmiešanās no sirds teātra izrādē "Saimnieks meklē saimnieci". Vairāki iedzīvotāji ir izteikuši vēlmi šogad vēl sagaidīt kādu brīvdabas izrādi vai koncertu. Diemžēl mūsdienās neviens mākslinieks nebrauc uz izrādēm vai koncertiem, ja viņam netiek garantēta konkrēta naudas summa. Piemēram, lai šī izrāde iedzīvotājiem būtu pieejama, pašvaldība ieguldīja 3630 eiro, atpakaļ par biļetēm saņemot tikai ap 1400 eiro. Tomēr varu iepriecināt, ka 26. augustā Alsungā norisināsies senioru deju kopu salidojums un Ziedlejas estrādē būs baudāms kopkoncerts!

Alsungas novada domes priekšsēdētāja  
Daiga Kalniņa

1949. gada 25. marts

Skolotājas Lidijas Jansones atmiņu stāsts  
**Kristāmkleita.**

Dažkārt mums ir grūti atteikties no lietām, kurām ir ne vien materiāla, bet arī garīga vērtība. Ar šīm lietām saistās kādas atmiņas vai spēcīgi pārdzīvojumi. Tā kā es biju pati mazākā mūsu lielajā ģimenē, man ļoti reti tika gādātas jaunas drēbes. Parasti māte pāršūva manus tērpus no lielāko māsu kleitām, svārkiem vai blūzēm. Uz 1945. gada Miķeļiem, kad man tikko bija apritējuši pieci gadi, māsa Lienīte pašuva man jaunu, baltu kleitiņu un teica, ka es tiekot aicināta baznīcas puķu kaisītāju pulkā. Man pašai, diendienā ganot lielo aitu baru, bija jālasa pilns grozs ar lauku ziediem, kurus tad svētku rītā māsa vēl pārkaisīja ar smaržīgiem flokšiem. Un tad mēs visi kopā devāmies uz baznīcu. Tēvs un vecākie brāļi brauca ar velosipēdiem, jaunāko brāļi Antonu viņi

gabaliņu pavizināja uz bagāžnieka, māte, abas māsas un es gājām kājām. Nebija jau baznīca diezin cik tālu, taisni ejot – tikai pieci kilometri! Pie lielajiem ošiem, pie mācītājmuižas dīķīša, pārāvām kājas. Uzvilku tur baltas zeķītes un jaunās, baltās sandalītes. Mani aizveda pie puķu kaisītājam Valciņu namā, ierādīja, kas un kā būs jādara, un tad mēs pulciņā devāmies uz baznīcu. Es šeit nebiju pirmo reizi, atcerējos, ka reiz Ziemsvētkos mani brālis te pacēla uz rokām, lai parādītu Betlēmi.

Laiks baznīcā pagāja nemanot. Patiesībā man būtu vajadzējis daudz vairāk laika, lai pagūtu visu apskatīt un saprast. Kad devāmies mājup, es biju iespaidu un laimes pilna. Pusceļā, pie "Gudiņu bodes", mūs pārsteidza lietus, un saimniece pamāja, lai nākam istabā. Vienā mirklī bijām kļuvuši slapji. Lietus īsti negribēja rīties, un mēs nolēmām tomēr iet uz mājām. Saimniece uzsedza man grezno suitu nēzdogu, kurš, par nelaimi, sakrāsoja arī balto kleitiņu. Pie jaunas tikt bija maz cerību. Tikai pēc diviem gadiem, 1947. gada pavasarī, kad procesijas vadītāja bija apjautājusies Lienītei, kāpēc viņa mazo māsiņu vairs nevedot puķes kaisīt, māte klētī no pūralādes izcēla manu garo gaišrozā žoržeta šūto kristāmkleitu un viņas abas ar māsu izgudroja, kā no tās uzmeistarot jaunu. Manai bērna laimei tobrīd nebija gala. Šī laime turpinājās arī vēl 1948. gada vasarā, bet 1949. gada pavasarī to nomainīja Sibīrija.

Pirmajā izsūtījuma gadā mums, tāpat kā citiem trimdiniekiem klājās ļoti grūti, tāpēc tika pārdoti vairāki līdzpaņemtie drēbju gabali – mātes izšūtās vilnas segas, pāris grezno suitu plecu lakatu un citi.

Pienāca kārtā arī manai kristāmkleitai, kura man, protams, nu bija kļuvusi par mazu. Es lūdzu māti, lai paņem mani uz tirgu līdzi. Skolā manis valkāto tumšzilo blūzīti nopirka uzreiz, bet par kristāmkleitu prasīto summu neviens negribēja maksāt. Es, pirkstiņus plaukstās sažņaugusi, loloju vārgu, klusu cerību, ka varbūt neviens, neviens negribēs mazo puķu kaisītājas kleitiņu pirkt. Tirgus pamazām kļuva patukšs, un manas cerības auga. Bet te pēkšņi pienāca jauna, spilgti uzkrāsojusies, spēcīga izskata sieviete. Saulespuķes šķildama, viņa apjautājās par cenu, nemaz nekaulējās, paņēma no somas naudas maku, samaksāja, pārmeta kleitiņu pār roku un gāja projām.

Es paskrēju gabaliņu aiz viņas, bet, kad sieviete aiz tirgus būdas stūra vairs nebija saredzama, patecēju vēl gabaliņu, lai pēdējo reizi vēl redzētu "aizejam" manu tik mīlo, vējā viegli plīvojošo kristāmkleitu.

Turpināk vēl...

**Nededzini un neizmet dabā atkritumus!**

Saskaņā ar Alsungas novada kārtības un administratīvās atbildības noteikumu 85. punktu, katra nekustamā īpašuma īpašnieka vai lietotāja pienākums ir noslēgt līgumu par sadzīves atkritumu savākšanu un novietot atkrituma konteineru pie mājas.

Līgumu par atkritumu izvešanu var noslēgt, sazinoties ar SIA "Ventspils labiekārtošanas kombināts" pa tālruni 63626920. Viena konteineru izvešana maksā 2,84 eiro. Ja iedzīvotājs rada ļoti maz atkritumu vai uzturas tikai vasaras sezonā, ir iespējams pašvaldības kasē iegādāties speciālos atkritumu maisus (maiss maksā 0,71 eiro un tajā drīkst likt 10 kg atkritumu). Savācot atkritumus šajos maisos, tos drīkst novietot blakus konteineram jebkurā vietā un atkritumu izvedēji tos savāks.

Jo vairāk atkritumu tiek atšķiroti un izmesti speciālajos konteineros, jo mazāk paliek sadzīves atkritumu, jo retāk tie jāizved un mazāk jāmaksā. SIA "Alsunga" darbnīcu teritorijā ir izvietots atkritumu savākšanas punkts šķirotajiem atkritumiem.

Laukuma darba laiks:

P. 10:00 – 16:00

O. 10:00 – 16:00

T. 10:00 – 19:00

C. 10:00 – 16:00

P. 10:00 – 16:00

S. 9:00 – 12:00

Sv. Slēgts

Tur bez maksas var nodot papīru, kartonu, plastmasas iepakojumu (PET, HDPE, LDPE), stikla burkas un pudeles, logu stiklu, konservu kārbas un skārdenes, baterijas, akumulatorus, spuldzes, automašīnu eļļas filtrus, smēreļļu pudeles un kannas, neizlietotos medikamentus, izlietotās krāsu bundžas, vieglo automašīnu riepas (4 gab. gadā no privātpersonas) nolietotās elektropreces, t.sk. vecos ledusskapjus, televizorus, datorus, veļas mazgājamās mašīnas. PET pudeles un stikla iepakojumu var izmest arī šķirošanas konteineros pie Kultūras nama, skolas un Krasta ielas 7. mājas.

**Informācija par grozījumiem likumā "Par valsts pensijām"**

2017.gada 22.jūnijā Seima steidzamības kārtā divos lasījumos atbalstījusi grozījumus likumā "Par valsts pensijām". To izstrādājusi Sociālo un darba lietu komisijas izveidotā darba grupa, kurā piedalījās pārstāvji arī no Labklājības ministrijas un pensionāru organizācijām.

Likumprojekts paredz no 2018.gada vecuma pensijām ar lielu apdrošināšanas stāžu pensiju indeksācijā piemērot lielāku daļu no apdrošināšanas iemaksu algu summas reālā pieauguma procentiem (60%, ja apdrošināšanas stāžs no 30 – 39 gadiem, 70%, ja apdrošināšanas stāžs ir 40 un vairāk gadu). Tāpat lielāks procents (60%) no apdrošināšanas iemaksu algu summas reālā pieauguma procentiem tiks piemērots pensijām, kas piešķirtas par darbu kaitīgos un smagos, vai sevišķi kaitīgos un smagos darba apstākļos.

Tas nozīmē, ka šo grozījumu rezultātā 89% no pensionāriem 2018.gada oktobra indeksācijā tiks piemērots lielāks indekss. Pēc pašreizējām prognozēm, piemēram, personai 43 apdrošināšanas stāžs ar pensijas apmēru 350 eiro, pēc 2018.gada oktobra indeksācijas būs 371, 74 eiro.

Likumprojekts paredz celt arī piemaksas apmēru par vienu apdrošināšanas stāža gadu, kas uzkrāts līdz 1995.gada 31.decembrim. No 2018.gada 1.jūlija tie būs 1,5 eiro (līdzšinējo viena eiro vietā) cilvēkiem, kuriem līdz 1995.gada beigām bija sasniegts vecuma pensijai nepieciešamais vecums, piešķirta vecuma vai invaliditātes pensija.

Piemēram, ja līdz šim piemaksas apmērs bija 40 eiro, tad no 2018.gada jūlija tie būs 60 eiro.

Vienlaikus jāpiemin, ka 2016.gada 10.martā Saeima pieņēma grozījumus likumā "Par valsts pensijām", nosakot, ka no 2017.gada piemēro 50% (līdzšinējo 25% vietā) no apdrošināšanas iemaksu algas reālā pieauguma procentiem. 2016.gada oktobrī tika indeksētas pensijas vai tās daļas, kas nepārsniedza 332 eiro un piemērots indekss 1,0186. Pieaugums vidējai vecuma pensijai bija 4,97 eiro. 2017.gada precīzs indekss, kas tiks piemērots indeksācijā, būs zināms š.g. augusta beigās.

Pateicoties efektīvajai un konstruktīvajai sadarbībai ar Saeimas Sociālo un darba lietu komisiju, ir izdevies ne tikai sagatavot reālus priekšlikumus, bet arī strādāt pie iespējamiem priekšlikumiem, kas ilgtermiņā uzlabotu Latvijas pensionāru dzīvi. Esmu ļoti gandarīts par sadarbību pie likumprojekta.

Izsaku pateicību par iniciatīvu un priekšlikumiem, kas tika izteikti likumprojekta izstrādes laikā. Daudzi no šiem priekšlikumiem ir ņemti vērā.

Esmu gatavs klātienē skaidrot pieņemtos grozījumus un priekšlikumus, kā arī citus ar pensiju sistēmu un senioru dzīvi Latvijā saistītus jautājumus.

Cieņā ministrs Jānis Reirs

## Senioru izbrauciens

Šogad seniori devās izbraucienā uz Līgatni un Cēsīm, ta kā braukt gribētāju bija daudz, tad ekskursija tika organizēta divas reizes, lai visi gribētāji varētu tajā piedalīties.

### 1.brauciens

Jūlija nogalē divas, Alsungas novada, senioru grupas devās ekskursijā – maršruts – Līgatne – Cēsis. Jau piecos no rīta visi, optimisma pilni, devāmies ceļā. Līgatnē apskatījām 2000 m<sup>2</sup> lielo un 9 m dziļo Padomju laika slepeno bunkuru, kur bija domāts patverties atomkara gadījumā. Pēc tam izstaigājām izveidoto dabas taku – apskatot gan Līgatnes bijušo papīrfabriku, gan klintis un alas. Neliela atpūta pie kopējā pusdienu galda kafējnīcā “Pie Jančuka” un atkal ceļā – uz Cēsīm. Tur viesojāmies slavenajā Vidzemes koncertzālē “Cēsis” un noslēgumā – pie “Svētavota”. Tas bija visemocionālākais!

91 gadu veca māmuliņa, kā no pasaku grāmatas izkāpusi, mūs mīļi sagaidīja, visu par šo vietu izstāstīja un sirsnīgiem vārdiem mums katram ļāva izbaudīt speciālu svētavota ūdens procedūru. Esam apmierināti par redzēto un baudīto. Paldies Dzidrai par šo ekskursiju un šoferim Agrim, ka piecieta mūsu niķus.

Uz tikšanos nākošajā gadā!

Antra



### 2.brauciens

Ir agrs ceturtdienas rīts, dodamies ceļā uz Līgatni. Pilsēta mūs sagaida ar mazu lietutiņu, bet tas nemaz netraucē. Laipnas gides pavadībā dodamies apskatīt arhitektūru, dabas veidotos objektus un skaisto ainavu. Īsumā mūs iepazīstina ar Līgatnes vēsturi, pastāsta, kā, attīstoties papīra ražotnei, veidojusies pilsēta. Turpmāk viss veidojies un attīstījies pakārtoti cilvēku vajadzībām un ērtībām. Daba veidojusi smilšakmens iežus, kurus iedzīvotāji pārveidojuši savām vajadzībām, proti, ierīkoti pagrabi, ejas un pat garāža.

Interesantākais bija ieskatīties padomju laikos izveidotajā slepenajā pazemes bunkurā. Tajā ar dažādas atribūtikas palīdzību panākta sajūta kā pirms vairākiem gadu desmitiem. Pārsteidza arī Līgatnes rehabilitācijas centrs, tā skaistā apkārtnē.

Tālāk dodamies uz Cēsīm, apskatīt jauno koncertzāli,

kur jaunā piebūve saplūst ar bijušo Latviešu biedrības namu. Interesanti, ka no senākā korpusa balkona runājis pirmais Latvijas prezidents J. Čakste, bet no jaunā korpusa – Cēsis vērojis Maestro R. Pauls.

Noslēgumā apmeklējam netālu esošo Svētavotu, lai baudītu tā labumu un skaistumu. Pēc avotiņa apmeklējuma esam spīrgti un moži. Liels paldies visiem labvēļiem par lieliski pavadīto dienu!

Māra



Paldies Alsungas novada domei, ekspriekšsēdētājam Aivaram, priekšsēdētājai Daigai un izpilddirektoram Voldemāram par transportu. Paldies ekskursijas dalībniekiem.

Dzidra



### EKC “Luiti” informē

Biedrībai šogad būs ļoti spraiga, pasākumiem bagāta vasara. Jūnija mēnesis iesākās ar 5.Starptautisko burdona festivālu un izskanēja ar kokles un stabules spēles apmācībām. No 26. līdz 30.jūnijam biedrība īstenoja projektu “Tradicionālās kokles un stabules spēles apmācība Alsungā”, par pasniedzēju aicinot Andu Ābeli. Nu jau par tradīciju kļuvusi rīkot instrumentu spēles apguvi vasaras periodā nedēļas garumā, kas pēc šāda formāta notiek jau 7 gadu pēc kārtas. Biedrība ir gandarīta par ilgstošo sadarbību ar pasniedzēju Andu Ābeli, kuras zināšanas, radošums un izcilās pedagoģes talants iedvesmo un rosina kokles un stabules spēles apmācībām. Kā ierasts apmācības ik dienas notika trijās grupās – iesācējiem ar un bez priekšzināšanām un pieaugušajiem. Šogad apmācībās piedalījās 20 dalībnieki, kuri noslēguma dienā 30.jūnijā Alsungas kultūras namā pulcēja klausītājus uz koncertu “Dziesmas saulei un jūrai”. Koncertā skanēja nedēļas laikā pagūtais repertuārs, kas galvenokārt sastādīja suitos pierakstītos melņus, kā arī dalībnieku atsevišķi priekšnesumi. Paldies par sadarbību Alsungas PII “Miķelītis” vadītājai Aletai Lipsnei un Alsungas kultūras namam. Pateicos pasniedzējai un dalībniekiem par

radošo nedēļu, skaisto, skanīgo un dvēselisko koncertu un ceram uz tikpat kuplu pulku nākamgad. Projekta finansētājs VKKF Kurzemes kultūras programma - 350 euro un biedrība EKC "Suiti" - 50 euro, kopā 400 euro.



Nu jau par tradīciju kļuvusi biedrības EKC "Suiti" rīkota vasaras nometne bērniem *Suitu tradīciju skoliņ 2017*. Šogad, laikā no 17.jūlijam līdz 21.jūlijam, suitos satikās 30 bērni no Alsungas, Jūrkalnes, Basiem un Gudeniekiem. Kopā ar skolotājām Līgu Stašaiti, Aigu Lagzdiņu, Kristīni Skrulli un pieaicinātajiem suitu tradīciju zinātājiem un nodarbību vadītājiem izziņāta suitu novada vēsture, tradīcijas, apskatīti kultūrvēsturiskie objekti, radošās darbnīcās gūtas zināšanas un prasmes no amata meistariem. Neiztrūkstoša nodarbe bija skalandraušu un skābmaizes cepšana kopā ar Skaidrīti Nagliņu, keramikas nodarbība ar Viju Biksi, Dainu Zvejnieci un Anitu Brūkli. Aušanas prasmi šogad mums ierādīja Kristīne Brūkle atjaunotajās radošās darbnīcās "Austuve" telpās, rotu kalšanas nodarbību vadīja Andrejs un Guntis Jakubovski un kur nu vēl pašu skolotāju devums vēstures, rokdarbu un danču nodarbībās. Nometnes noslēguma diena Jūrkalnē paliks atmiņā ar pārgājienu pa Rīvas loku taku un tikšanos ar raganu *Raganu ķēķi*.

Nometnes finansiālie atbalstītāji : LR Kultūras ministrija - 950 euro, VKKF Kurzemes kultūras programma - 370 euro, Ventspils novadu pašvaldība - 570 euro un vecāku līdzfinansējums - 450 euro. Nometnes kopējais budžets - 2340 euro.

Paldies vecākiem par jautriem, dzīvespriecīgiem un zināt gribošiem bērniem!

Paldies par sadarbību un atsaucību pasniedzējiem un visiem iesaistītiem nometnes norisē.

Uz tikšanos nākamajā vasarā!



Jūlijā notikusi biedrības EKC "Suiti" rīkotā pirmā ekspedīcija "Suitu novadpētnieki". Suitu novadpētnieku ekspedīcija veidota, lai rosinātu jauniešus izziņāt un dokumentēt, veidot pētnieciskos darbus, kas būs nozīmīgs ieguldījums novada vēstures veidošanā. Ekspedīcijas paredzētas no jūlija līdz decembrim pa divām dienām katru mēnesi, par tēmu izraudzīta vēsturiskā apbūve.

Suitu novadpētnieku ekspedīcijā pieteikušies deviņi dalībnieki, pirmajā ekspedīciju reizē piedalījās četri no tiem dalībnieki.

10.jūlijā ekspedīcijas dalībnieki devās ciemos pie Jura Indāna "Lūķos" Jūrkalnē. Juris Indāns ir bijušais Latvijas Brīvdabas muzeja vadītājs ar lielu ekspedīciju pieredzi un zināšanām novadu vēsturē. Indāna kungs ekspedīciju dalībniekiem sniedza pamata zināšanas, kā veicams dokumentēšanas darbs, liecību un rekvizītu vākšana un saglabāšana, intervēšana u.c.

Katram pētniekam ir dots uzdevums veidot pētījumu par sev tuvāko vai interesējošo viensētu - vākt un veidot foto materiālu, veidot aprakstu (mājas vēsturi), intervēt iedzīvotājus, veidojot ilustrētu un visaptverošu pētījumu par objektu.

Nākamā ekspedīcijas reize paredzēta 16.un 17.augustā.

Projekta finansētāji: LR Kultūras ministrija - 600 euro, VKKF Kurzemes kultūras programma - 400 euro.



## Alsundznieki, kas saistīti ar tūrismu, pilnveidojuši angļu valodas prasmi

Alsungā katru gadu ierodas ārvalstu tūristi – velotūristi, ģimenes, tūristu grupas. Tā kā pašvaldības struktūrvienības, EKC “Suiti” un uzņēmēji aktīvi strādā pie Suitu kultūrtelpas un sava piedāvājuma popularizēšanas starptautiskos projektos, tūrisma izstādēs, internetā un citos veidos, prognozējams, ka ārvalstu tūristu skaits turpmākajos gados pieaugs.

Lai tūristi labi atsauktos un ieteiktu Alsungas novadu apmeklēt arī savus paziņas, nepieciešama laipna uzņemšana un tūristiem saprotami pasniegta informācija. Tūristus interesē gan Alsungas vēsture un kultūra, nakšņošanas un ēdināšanas iespējas, suvenīri un apskates objekti, iespēja nokļūt līdz tiem.

Tāpēc projekta «Angļu valodas apmācība ar tūrismu saistītiem Alsungas novada iedzīvotājiem un darbiniekiem», ko finansēja Alsungas novada dome konkursa «Mēs Alsungai! 2017» ietvaros, 13 alsundznieki pilnveidoja savas angļu valodas prasmes. Apmācība notika no 1. jūnija līdz 10. jūlijam, kopā 20 stundas. Apmācību dalībnieki pilnveidoja runas prasmes dažādās ar tūrismu saistītās tēmās, tai skaitā par Alsungas un suitu vēsturi, tradicionālajiem ēdieniem, suitu tautas tērpa darināšanu un ģērbšanu, apskates objektiem Alsungas novadā, aktivitāšu piedāvājumu tūristiem, ceļa norādēm uz objektiem.

Apmācības dalībnieki noslēgumā vienojās rudenī atkal atsākt regulāru tikšanos, lai savstarpējās sarunās uzturētu apgūto runas prasmi. Jo vairāk cilvēku zina svešvalodu, jo lielākas iespējas labāk informēt tūristus par Alsungas novada piedāvātām iespējām. Tas nozīmē, ka viņi vairāk laika pavada Alsungā, tērējot savus finanšu līdzekļus un gūstot patīkamas emocijas, tādējādi sekmējot ar tūrisma jomu saistītās uzņēmējdarbības attīstību. Jo vairāk laika tūristi pavada Alsungā, jo lielāka iespēja, ka viņi iegādāsies pārtiku, dzērienus, amatnieku izstrādājumus un suvenīrus, tādējādi atbalstot vietējo tirgotāju biznesa attīstību. Jo vairāk naudas saņem uzņēmējs, jo lielāka peļņa, no kuras tiek maksāti nodokļi, t.sk., algojot darbiniekus. Tādējādi labumu gūst ne tikai uzņēmējs un viņa darbinieki, bet visi Alsungas novada iedzīvotāji.

Paldies Alsungas novada domei, Alsungas vidusskolai un “Spēlmaņu krogam” par sadarbību un atbalstu projekta īstenošanā.

Alsungas novada attīstības biedrības valdes loceklis Jānis Brūklis



## Veselīga dzīvesveida nometne Alsungā

Alsungas novada domes projekta Nr. 9.2.4.2/16/I/042 “Pasākumi Alsungas novada iedzīvotāju veselības veicināšanai un slimību profilaksei” ietvaros, biedrība “Suitu amatnieki” organizēja veselīga dzīvesveida nometni Alsungā ar nosaukumu “Būsim veselīgi un aktīvi!”.

Nometnē piedalījās 25 jaunieši vecumā 10-14 gadiem. Nometni vadīja pedagoģes Ligita Stašaite un Dace Siliņa.

Piecu dienu garumā notika dažādas aktivitātes - orientēšanās spēle Žibgravā- komandas sacentās, kura veiklāk uzcels telti, iekurinās ugunskuru, atradīs kontrolpunktus un veiks citus uzdevumus. Tikšanās ar medmāsu R. Kļaviņu, kura iepazīstināja ar dažādu atkarību kaitīgajām sekām un par to, cik svarīgi ir ievērot veselīgu dzīvesveidu, kā arī atbildēja uz klausītāju jautājumiem. Treneris S. Ahmaduļins vadīja dažādas nodarbības, kurās mācīja, kā pareizi sagatavoties treniņiem- iesildoties un atsildoties, mācījās dažādus paņēmienus un veidus fiziskās izturības nostiprināšanai. Prezencijā treneris iepazīstināja ar savu pieredzi fizisko grūtību pārvarēšanā, esot aktīvajā kara dienestā.

Vienā no dienām dalībnieki kājām mēroja ceļu turp un atpakaļ (apmēram 11 km) uz „Mežvidu labirintu”. Sasniedzot galamērķi, varēja piedalīties dažādās aktivitātēs: izpētīt labirinta likločus, atbildēt uz jautājumiem, spēlēt sporta spēles u.c. aktivitātes, kā arī paši gatavot sev pusdienas, izvērot zupu. Kādu dienu dalībnieki ar autobusu devās uz Jūrkalni, kur spēlēja dažādas spēles, taču drosmīgākie devās jūrā peldēties. Nometnes ietvaros notika izglītojoša nodarbība par augiem, kuru vadīja L. Reitere, dalībniekus iepazīstinot ar dažādiem augiem un to pielietojumu veselības nostiprināšanā. Savukārt nodarbībā ar veselīga uztura speciālisti K. Aišpuri–Spulenieci tika gatavoti veselīgi kokteiļi un našķi, piemēram, pupiņu trifeles ar kakao. Nometnes noslēguma pasākumā dalībnieki saņēma medaļas un apliecinājumus par dalību nometnē, kā arī varēja mieloties ar kliņģeri, augļiem un saldumiem. Jaunieši izteica vēlmi, lai nākamajā gadā atkal notiktu šāda veida nometne, kurā var uzzināt par veselīga uztura un fizisko aktivitāšu nozīmīgumu no speciālistiem konkrētajās jomās.



**Godinām Alsungas iedzīvotājus**

**ŅINA GOLDBERGA**  
**80 gadu jubileja**  
**2017.gada 15. jūlijs**

Meža ielokā ieskauta lauku sēta, kur dzīvo gaviļniece Ņinas kundze. Jubilāre labprāt atceras bērnību, kas aizritēja ārpus Latvijas. Agri zaudējusi vecākus, tad vecvecākus, 17 gados uzsāk patstāvīgas darba gaitas. Ierodas Alsungā, apprecas, ģimenē piedzimst 2 bērni Jānis un Spodriņe, un šodien jau dzimtas koks sakuplojis ar mazbērniem un mazmazbērniem.

Darba gaitas aizvadītas pansionātā "Reģi", Almāles Mežniecībā un uguns novērošanas tornī.

Pensijā esot, diena sākas agri, un ko darīt ir un ir, kā pierādījumu, saimniece iznes no blakus istabas noadīto zeķu maisu. Un tur tad ir ko

redzēt, krāsainība tik veiksmīgi saskaņota, ka jāsecina – adījumos ieadīti gabaliņi no brūnās zemes, zilās debess, dzeltenās saules un zaļā meža.

Labas kaimiņattiecības visos laikos ir bijušas vērtē, tāpēc ciešas draudzības saites ir ar otru Ņinu un Tatjanu. Domes priekšsēdētāja Daiga Kalniņa, pasniedzot rozes un pašvaldības dāvanu, vēlēja: lai gaviļniecei smaids saglabājas sejā, lai veselība turas un bērni ar mazbērniem joprojām mīl un apciemo savu mīlo māmuļu un vecmāmiņu!

**EMĪLIJA LIBERTE**  
**70 gadu jubileja**  
**2017.gada 21.jūlijs**

Jubilāre labprāt atceras bērnību Gudenieku pusē, savus divus brāļus un vecākus. Runājot par darba gaitām, viņa piemin Gudenieku kultūras namu, bērnudārzu, Alsungas pašvaldību.

Alsungā nodibinot ģimeni, piedzimst 2 bērni Dzintars un Laila, un šodien jau kā vecmāmiņa mēro tālo ceļu pie mazdēliņa Kaspara Norvēģijā.

Pensijā esot, laiks skrien- Emīlija ir iesaistījusies deju kopā "Kalmes"- kolektīvs, kas prot ar savu prasmī iepriecēt ne tikai Alsungas iedzīvotājus, bet arī tāltālus ļaudis. Tāpat pati rūpē un izaudzē rudens ražu. Noteikti jāpiemin ziedi, kas tiek audzēti, apčubināti un pasniegti daudziem notikumiem.

Emīlijai ir daudz paziņu: joprojām satiek ar savām kolēģēm no bērnudārza: Silviju, Mārīti, radniecī Mariju no Bērzkalniem, pašvaldības bijušajiem un esošajiem darbiniekiem, kā arī ar kaimiņiem tagadējiem un bijušajiem.

Gaviļniece regulāri apmeklē pasākumus kultūras namā un Ziedulejā.

Novēlējums: lai Emīlijai veselība un darba spars, lai enerģija un ņiprs dejas



solis daudzu gadus uz priekšu.

**AINA GALIŅA**  
**70 gadu jubileja**  
**2017.gada 31.jūlijā**

Gaviļniece padalījās stāstā par saviem mīļajiem tuviniekiem- trīs māsām un brāli.

Atskatoties uz jubilāres darba gaitām, jāsecina, pēc profesijas Aina izmācījusies kā zootehniķe, arodā nostrādājot tikai trīs mēnešus, toties visu mūžu nostrādājusi kā agronome.

Sākoties zemes reformai, strādājusi pašvaldības Zemes komisijā.

Aina kopā ar savu laulāto draugu izaudzinājuši divus bērnus Aldi un Ivetu, un prieks dzirkstī par katru no 5 mazbērniem.

Ja runājam par redzes loka paplašināšanu, tad strādājot kolhozā, katru gadu ir braukts un redzēts, kas notiek tālās zemēs. Šodien, sastāvot senioru apvienībā, Aina izbraukājusi Latviju un pārnovadu zemes. Joprojām viņai patīk zeme, ko viņa un Imants iekopuši, un šodien nodota dēla un mazdēla apsaimniekošanā.

Patīk audzēt ziedus un kopt lopiņus. Patīk iesēsties mašīnā un atbraukt līdz veikalam. Patīk pasākumi kultūras namā un Ziedulejā.

Novēlējums: lai gaviļniecei labs noskaņojums, veselība un smaids sejā, lai bērni un mazbērni dāvā ticību lauku zemes rītdienai!







*Dārza Svētki*

"Suitu dobes" ziedotāju  
godināšanas pasākums pie  
Alsungas muzeja

Trešdien, 16.augustā  
plkst.15.00

ieeja brīva  
Lidzi ņemt  
groziņu



*Ziedulejas  
ritmos*

26.augustā

16:30 dalībnieku gājiens  
17:00 koncerts Ziedulejā

Piedalās senioru  
deju kopas no visas  
Latvijas

pēc koncerta zaļumballe

ieeja bezmaksas

### PATEICĪBA

Alsungas novada pašvaldība pateicas  
Mārītei Kreičmanei un Arvidam Antonovičam  
ar ģimeni par palīdzību  
Amerikā dzīvojošiem latviešiem  
dzimtas koka izpētei.

## Alsungas muzejā IZSTĀDE

Aleksandrs Ņekrasovs un Gatis Mārtiņš Bezdelīga



## PORTRETS

**23.jūlijā** Latvijas Etnogrāfiskais brīvdabas muzejā norisinājās ikgadējie "Maizes svētki saimes godos". Šogad saimes svētkos goda vieta tiks ierādīta mājās ceptai maizei un citiem gardumiem no graudiem, savukārt novadu sētās latvju dižsaimnieces gatavoja tradicionālus godu un ikdienas mielastus. Pasākumā piedalīties tika uzaicinātas arī Alsungas novada saimnieces. Lībiešu sētā saimniekoja Skaidrīte Nagliņa, Ruta Sokolovska, "Spēlmaņu krogs" un mājamatnieki no Alsungas, skanēja "Suitu sievu" apdziedāšana un galdā tika celti tradicionālie ēdieni un cienasti.

Alsungas pašvaldības policija informē:  
Apmeklētāju pieņemšanas Pils ielā 1, Alsungā  
Pirmdienās 14.00 – 17.00  
Piektdienās 9.00 – 13.00

Pārējā laikā, kā arī darba dienās pēc plkst. 17.00 un brīvdienās lūgums zvanīt pašvaldības policijai pa tālruni 22007968 vai vajadzības gadījumā iesakām zvanīt uzreiz Valsts policijai pa tālruni 110.

Par konstatētajiem pārkāpumiem informējiet policiju tajā mirkli, kad tie konstatēti, lai nodrošinātu operatīvu jautājuma risināšanu un pierādījumu iegūšanu.

Ar cieņu pašvaldības policija

**Alsungas novada dome un izglītības pārvalde**  
*izsludina interešu izglītības programmu pieteikumu*  
*2017./2018. mācību gada 1. semestrim.*

Ik viens no Jums tiek aicināts izstrādāt interešu izglītības autorprogrammas 2017./2018.m.g.

Programmu izvērtēšanā noteikta prioritāte mūsdienīgu, netradicionālu, inovatīvu programmu finansēšana.

Jāiesniedz pieteikums un programma, kas sastāv no:

- ievada, kurā ir jāapraksta īsa analīze par programmas realizāciju (ja programma jau ir realizēta iepriekš); interešu izglītības programmas veids, interešu izglītības programmas nosaukums, programmas vadītājs, darbības mērķi, uzdevumi, nodarbību organizācija;
- teorētiskā pamatojuma;
- tematiskā plānojuma pa stundām, paredzamajiem rezultātiem;
- interešu izglītības programmas īstenošanai nepieciešamo resursu uzskaitījuma;
- izmantojamās literatūras.

Programmas paraugs pieejams <http://alsunga.lv/lv/read/1501584739-intere%C5%A1u-izgl%C4%ABt%C4%ABbas-programmu-pieteikumi>

Interesenti, kuri vēlēties realizēt kādu no programmām, ir jāiepazīstas ar MK noteikumiem: Nr. 662. "Noteikumi par pedagogiem nepieciešamo izglītību un profesionālo kvalifikāciju un pedagogu profesionālās kompetences pilnveides kārtību" (28.10.2014.) un noteikumi Nr.382."Interešu izglītības programmu finansēšanas kārtība"(28.08.2001.)

**Programmas, izveidotas un noformētas atbilstoši iepriekš minēto MK noteikumu prasībām, līdz 30. augustam iesniegt Alsungas vidusskolā Aīdai Vanagai.**



*"Zināšanas, kas iegūtas jaunībā, ir kā cerību ziedi, kas reiz nesīs arī augļus."*

(E. Tēlmans)

**Alsungas vidusskolas skolēni un viņu vecāki!**

Gaidīsim jūs 1.septembrī:

- 8.50 svētbrīdis Alsungas baznīcā
- 9.30 skolēnu pulcēšanās savās klasēs
- 9.35 jaunā mācību gada atklāšana
- klases stunda skolēniem, skolēnu vecāku sapulce aktu zālē
- vecāku tikšanās ar klašu audzinātājiem

Alsungas vidusskolas direktore  
un skolotāji

**Svētā Miķeļa svētki 2017**

**Piektdien, 29. septembrī**

- 18.00** Dievkalpojums un Svinīgas Vesperes  
**20.00** Liepājas bigbenda koncerts Alsungas kultūras namā

**Sestdien, 30. septembrī**

- 10.00** Laudas baznīcā  
**8.45** Alsundznieku modināšana  
**9.00** Amatnieku tirgus.  
 Uzstājas Ugāles folkloras kopa, Basu ansamblis, Kuldīgas "Putiņas", deju kolektīvs "Venta" un Alsungas kolektīvi. Konkursi, atrakcijas, zemessargu gatavotā zupa.

- 13.00** Bibliotēkā dzejas lasījumi  
**14.00** Kultūras namā Kuldīgas amatierteātra izrāde "Lācis"  
**16.00** Baznīcā- koncerts (dalībnieki tiks precizēti)  
**18.00** Baznīcā laulības mise  
**20.00** Gājiens

Pēc gājienu pils pagalmā degustācija, kūkas un kafija, dziedāšana un danči.

- 22.00** Kultūras namā balle ar grupu "Cits kvartāls" - ar ieejas biļetēm.

Piektdien un sestdien pie "Suitu amatniekiem"- blusu tirgus.

**Svētdien, 1. oktobrī**

- 10.00** Laudas  
**11.00** Mise

Pēc mises- suitu koncerts ar goda viesiem. Noslēgumā koča baznīcas pagalmā.

Šis tas vēl var mainīties, tādēļ- sekojiet reklāmai!